
URBANISTICA

DETERMINAZIONE URB / 5
Del 09/03/2018

REALIZZAZIONE DELL'OPERA "CONVERGENZE METROPOLITANE BOLOGNA: ASSE 
CICLOPEDONALE RENO GALLIERA" NELL'AMBITO DEL "PROGRAMMA STRAORDINARIO 
DI INTERVENTO PER LA RIQUALIFICAZIONE URBANA E LA SICUREZZA DELLE PERIFERIE 
DELLE CITTÀ METROPOLITANE E DEI COMUNI CAPOLUOGO DI PROVINCIA (D.P.C.M. 
25/05/2016)" - DETERMINAZIONE A CONTRARRE

OGGETTO:

Il Responsabile
PERITORE ANTONIO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE URB / 5                             Del 09/03/2018 
 

OGGETTO: 
REALIZZAZIONE DELL'OPERA "CONVERGENZE METROPOLITANE  BOLOGNA: 
ASSE CICLOPEDONALE RENO GALLIERA" NELL'AMBITO DEL " PROGRAMMA 
STRAORDINARIO DI INTERVENTO PER LA RIQUALIFICAZIONE  URBANA E LA 
SICUREZZA DELLE PERIFERIE DELLE CITTÀ METROPOLITANE  E DEI COMUNI 

CAPOLUOGO DI PROVINCIA (D.P.C.M. 25/05/2016)" - DET ERMINAZIONE A 
CONTRARRE 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Premesso che: 

• con Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 31 del 28/09/2017 è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2018/2020; 

• con Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 5 del 22/02/2018  è stata approvata 
la nota di aggiornamento al DUP; 

• con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 7 del 22/02/2018 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2018/2020 nonché tutti gli allegati disposti dal D.Lgs 
118/2011; 

• con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 26 del 22/02/2018 è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020, parte contabile e  sono state assegnate le 
risorse ai responsabili dei settori e/o servizi titolari di posizione organizzativa; 

• con atto dell’Unione Reno Galliera prot. 46321 del 09/11/2016 “Attuazione statuto 
Unione Reno Galliera. Conferimento all’Unione delle attivita’ e compiti in materia di 
partecipazione a bandi di finanziamento, alla redazione di studi di fattibilità e 
progettazione per opere pubbliche e servizi strategici. Convenzione” (Rep. N. 
68/2016), sono state conferite all’Unione Reno Galliera tutte le funzioni e i compiti 
per la progettazione dell’opera in oggetto. 
 

Richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Unione Reno Galliera n. 27 del 15/12/2013, 
esecutiva, con la quale è stata approvata la Convenzione per la gestione unificata di 
funzioni Urbanistiche e di elaborazione di strumenti urbani stici  in ambito 
sovracomunale; 
 
Considerato che : 

• nel DUP 2017-2019, sono presenti i seguenti indirizzi strategici: 
1) “Riqualificazione del territorio e della qualità dell’abitare”, nel quale si individua 

l’intenzione di promuovere la qualità degli insediamenti anche mediante la 
creazione di adeguate infrastrutture attorno ai comparti, collegamenti con il 
contesto circostante e con l’assetto del territorio, e di promuovere la mobilità 
sostenibile (piste ciclabili e pedonali). 

2) “Aumentare la competitività e l’attrattività del territorio”, nel quale si mira a 
costruire una vera e propria strategia metropolitana per la promozione culturale 
e turistica del territorio, anche predisponendo idonei percorsi di fruizione; 

• una delle opere in corso per ottenere gli obiettivi sopra descritti è la realizzazione 
dell’ “Asse ciclo-pedonale metropolitano Reno Galliera” nei Comuni di Argelato, 
Bentivoglio, Castello d’Argile, Castel Maggiore, Galliera, Pieve di Cento, San 
Giorgio di Piano e San Pietro in Casale, che costituisce una strategia di livello 
metropolitano per il potenziamento della mobilità sostenibile per la connessione dei 
Comuni dell’Unione Reno Galliera a completamento e/o integrazione dei percorsi 
già esistenti; 



DETERMINAZIONE URB / 5                             Del 09/03/2018 
 

• tale opera concorre alla riorganizzazione della mobilità, alla riqualificazione 
ambientale e al miglioramento della fruizione delle aree interessate; costituisce 
inoltre un’occasione per mettere in rete le emergenze ambientali e culturali in 
sinergia con le attività commerciali e ricettive presenti, contribuendo così alla 
crescita complessiva del territorio attraversato e allo sviluppo del settore del 
turismo; 

• la progettazione e l’esecuzione dei lavori dovranno consentire di ottenere un’opera 
pubblica di elevata qualità, un’infrastruttura tecnicamente valida e funzionale, nel 
rispetto del miglior rapporto fra i benefici e i costi globali di costruzione, 
manutenzione e gestione; 

• con Determinazione URB/7 del 28/04/2017 dell’Unione Reno Galliera si affidava al 
costituendo RTP fra Cooprogetti Soc. Coop. (C.F. e P.I. 00424850543), 
mandatario, Parcianello & Partners engineering s.r.l. (C.F. e P.I. 01041760255), 
Scaramuzzi Arch. Nicola (C.F. SCRNCL87P24C372I; P.I. 02321730224), Salerno 
Arch. Fabio Biagio (C.F. SLRFBG88A01C619F; P.I. 01913030761), il servizio di 
progettazione integrale e coordinata e di coordinamento per la sicurezza in fase di 
progettazione dell’opera “COnvergenze MEtropolitane Bologna: Asse ciclo-
pedonale metropolitano Reno Galliera” nell’ambito del “Programma straordinario di 
intervento per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie della Città 
metropolitana di Bologna (D.P.C.M. 25 maggio 2016)” per un importo di Euro 
165.167,16 oltre a oneri previdenziali 4% pari a Euro 6.606,69 e IVA 22% pari a 
Euro 37.790,25, per un importo complessivo di Euro 209.564,10; 

• con Delibera di Giunta dell’Unione Reno Galliera n. 49 del 20/06/2017 si approvava 
in linea tecnica il progetto definitivo dell’opera di cui sopra e si dava atto, ai sensi 
dell’art. 23, comma 4, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., che il presente progetto definitivo 
contiene tutti gli elementi previsti per il progetto di fattibilità tecnica ed economica e 
che, pertanto, pur essendo stato omesso tale livello di progettazione, viene 
salvaguardata la qualità complessiva del progetto; 

• con Determinazione URB/14 del 29/09/2017 dell’Unione Reno Galliera si 
aggiudicava ad Asacert s.r.l., C.F. e P.IVA 04484450962, l’attività di verifica della 
qualità della progettazione e di rispondenza e conformità degli elaborati progettuali 
alla normativa vigente, ai fini della validazione del progetto esecutivo da parte del 
Responsabile del Procedimento, previsto dall’art. 26 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
per un importo di Euro 8.855,00 oltre IVA 22%, per un importo complessivo di Euro 
€ 10.803,10; 

• con Determinazione URB/18 del 22/12/2017 dell’Unione Reno Galliera si approvava 
il progetto esecutivo dell’opera di cui sopra nell’importo complessivo di Euro 
10.760.000,00; 

• con Determinazione URB/4 del 07/03/2018 dell’Unione Reno Galliera si validava il 
progetto esecutivo dell’opera di cui sopra; 
 

Dato atto che: 
• per l’affidamento dei lavori in oggetto si rende necessario indire una gara mediante 

procedura aperta, ai sensi degli artt. 3, comma 1 lettera sss), e 60 del D.Lgs n. 
50/2016 e successive modifiche e integrazioni, con pubblicazione del bando di gara 
ai sensi dell’art. 73 del medesimo D.Lgs 50/2016, aggiudicando con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 del medesimo D.Lgs 50/2016; 

• l’importo presunto dei lavori in oggetto, posto a base di gara, ammonta ad € 
8.317.185,42 compresi oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso, pari ad € 
136.794,65 , oltre IVA 10% così per complessivi Euro 9.148.903,96; 



DETERMINAZIONE URB / 5                             Del 09/03/2018 
 

• l’oggetto del contratto, le cui clausole essenziali sono contenute nello schema e 
capitolato speciale di appalto allegato al progetto esecutivo approvato, è la sola 
esecuzione dei lavori di realizzazione dell’opera in oggetto; 

• ai sensi dell’art. 51, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, l’affidamento del presente 
appalto non consente la suddivisione in lotti funzionali, dato il carattere di 
imprescindibile unitarietà dell’infrastruttura imposto dal “Bando per la presentazione 
di progetti per la predisposizione del Programma straordinario di intervento per la 
riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie delle Città metropolitane e dei 
Comuni capoluogo di Provincia” di cui al Decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri del 25/05/2016, a seguito del quale l’opera in oggetto è stata ammessa al 
finanziamento statale; 

 
Visti: 

• Il Decreto Legislativo del 18.04.2016 n. 50; 
• il D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207 (Regolamento di attuazione del codice dei 

contratti), per le parti ancora in vigore; 
• il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 19 aprile 2000, n. 145, 

concernente il Capitolato Generale d'appalto, per le parti ancora in vigore; 
• il D.lgs 267/2000; 
• Lo Statuto dell’Unione Reno Galliera; 

 
Visto inoltre il Decreto del Presidente dell’Unione Reno Galliera n. 12 del 28/12/2017 ad 
oggetto “Nomina Titolare Posizione Organizzativa Servizio "Urbanistica” e “Suap 
Edilizia – Ambiente e Prevenzione Incendi – Sportel lo Pratiche Sismiche”  e dei 
Procedimenti di richiesta di contributi per la ricostruzione post-sisma con decorrenza 
dall’01/01/2018 e fino alla scadenza  del mandato amministrativo della Giunta dell’Unione; 
 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

 
 

1. di procedere all’affidamento dei lavori in oggetto individuando quale metodologia di 
scelta del contraente, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016, la procedura aperta 
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del 
medesimo decreto, secondo i criteri di valutazione che si allegano al presente atto 
per formarne parte integrante e sostanziale; 
 

2. di demandare alla Centrale Unica di Committenza dell’Unione Reno Galliera la 
procedura di cui sopra, dandole mandato di adottare tutti i provvedimenti inerenti e 
conseguenti alla presente determinazione, al fine di concludere il procedimento con 
celerità e comunque nel rispetto dei tempi dettati dalla disciplina del finanziamento; 
 

3. di dare atto che l’importo di € 8.317.185,42 oltre IVA 10% per complessivi Euro 
9.148.903,96 trova copertura alla Missione 8 Programma 1 – Titolo II – Cap. 
2975102 Art. 3501 “INCARICO DI PROGETTAZIONE SOVRACOMUNALE PER LA 
REALIZZAZIONE DI OO.PP.” del Bilancio 2016/2018 – annualità 2017; 
 

4. di dare atto che, con successiva determinazione, sarà assunto l’impegno di spesa a 
favore dell’aggiudicatario con il quale, ai sensi dell'art. 32 comma 14 del Dlgs 



DETERMINAZIONE URB / 5                             Del 09/03/2018 
 

50/2016, verrà stipulato apposito contratto, portante l'oggetto di cui sopra, 
subordinatamente agli accertamenti sul possesso dei requisiti di ordine generale di 
cui all'art. 80 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm., il cui esito positivo determinerà l'efficacia 
dell'aggiudicazione, come disposto dall'art. 32 comma 7 del citato decreto;; 
 

5. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’ing. Antonio Peritore; 
 

6. di dare atto che la presente determinazione è coerente con le previsioni, gli indirizzi 
e le finalità stabilite dal Documento unico di Programmazione vigente; 
 

7. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art.147 bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 
267. 

 
 


		2018-03-09T18:08:10+0100
	Antonio Peritore




